373 XLIII. — Eiusdem ad Joannem cubicularium.

Venerunt venerabiles a Deo custoditi domini mei litteræ cum pace, ipsumque totum ferentes moribus collucentem. Una enim cum sermonum gravitate, animi quoque affectu cum morum lenitate ac modestia solet elucere: velutque ipsum dominum meum susceperem, gavisus sum, ac spiritu exosculatus, totamque animi sinu complexus reposui, ac Christum Deum nostrum, qui lucem^k(charitatis legem) hominibus indidit, laudavi: qua videlicet charitate a se nunquam abesse possunt, etsi magno locorum intervallo corpore dissiti sint, qui charitatis semina, ut officii ratio postulat, curare noverunt.

Quia vero faustum sæculi pacis nuntium litteræ afferentes, animi tristitiam in gaudium verterunt, operæ pretium est ut et nos pro illa merito ejus muneris auctori Deo grati omnino efficiamur, ne male benefico rependentes, ingrati pro munere videamur. Prorsus vero grati efficiemur, si pro eo ac decet concessa pace utentes, et quam male coluimus, cum mundo ac mundi rectore amicitiam dirimentes, tandem aliquando soluto, quod nobis cum Deo bellum est, ac pacis cum illo icto foedere in destructione corporis, ab illius inimicitia cessaverimus. Impossibile enim est ut illi amicitia jungamur, qui per vitia ac perturbationes in eum tumultuemur, atque pessimo tyranno ac animarum perduelli diabolo, per malitiam tributa præstare sustineamus, quin prius nequissimo hostes prorsus efficiamur. Tandiu enim Dei hostes ac inimici sumus, etsi nobis fidelium appellatione blandimur, quandiu probrosis affectibus servire volumus^l, graviaque sponte inferre tributa per opera turpia

ⁱ Psal. XLIV, 5. ^j III Reg. xi, 1. ^k Prov. vi, 23. ^l Rom. i, 26.

VARIE LECTIONES.

⁶ Pax forte extincto Chosroe parva ista est. ⁹ Hebr. ix, 26, ἀσκήσει τῆς ἀσπραίας.

diabolo sustinemus. Nec quidquam jam frugi sæ-
 eali pax nobis erit, cum se male animus habeat,
 atque adversus auctorem suum rebellis existat,
 cujus nec imperio subesse sustineat, innumeris
 adhuc dominis venundatus, qui ad nequitiam **374**
 vitiaque impellant, ac fraude auctores sint, ejus
 potius viæ eligendæ quæ ducit ad perditionem,
 quam qua paratur salus. Ubi autem a perturbatio-
 num temulentia expergiscentes saniozem mentem
 receperimus, adversusque diaboli nequitiam re-
 gnumque tyrannicum signa moverimus, atque ejus
 a nobis durissimum jugum excusserimus; quantam
 denique ejus nobis amicitia labem intulerit per-
 spexerimus, tunc pacifici mitisque regis Christi pa-
 cificum adventum suscipiemus, quo nobis inaspe-
 ctabili ratione advenit; nec ejus illubentes jugum
 admittemus, componentis nos ac veritatis legibus
 instituentis, sponteque amicitia cum eo fœdera
 rata habebimus; qui propensa voluntate, quos vir-
 tutum cultu, obeundo mandata, justitiæ fructus
 edimus, tributo illi offeramus. Quibus nostræ salu-
 tis causa oblectatus ^m, qui solus nullius eget ⁿ,
 quæ pollicitus est, cuncta ut verax oppido præsta-
 hit: ea scilicet, *quæ oculus non vidit, nec auris au-
 divit, et in cor hominis non ascenderunt, quæ præ-
 paravit Deus diligentibus ipsum* ^o. Nam et in hoc
 nos fecit, ut efficiamur divinæ consortes naturæ ^p,
 atque ejus æternitatis participes, illique similes
 conspiciamur per deificationem quæ gratia præsta-
 tur: ob quam, tum existentium omnium incolu-
 mitas est et dūratio tum non existentium produ-
 ctio ac generatio.